V, sayı 3, (2002), s. 110.

⁶ Bununla birlikte isrâiliyyât kelimesi daha çok Yahudi kaynaklı bilgiler için kullanılırken Hıristiyan kaynaklı bilgiler için ise özel olarak “mesihîyyât” veya “nasrâniyyât” kelimeleri de kullanılmıştır. (Ahmet Emin, *Fecru'l-islam*, Mektebetü'l-İskenderiyye, 1347/1928, c. I, s. 246.) Ancak tanımın Mecûsîlik ve Sabîlik gibi diğer din ve kültürlerden gelen rivayetleri de içine alacak şekilde genişletilmesi ve tüm bunlar için isrâiliyyât gibi tek bir kelimenin kullanılması daha uygun görünmektedir. İbrahim Hatipoğlu, “İsrâiliyyât”, *DİA*, İstanbul 2001, c. XXIII, c.

Cerîr et-Taberî, *Târîhu'r-rusul ve'l-mulûk*, tahk: Muhammed Ebu'l-Fadl, Daru'l-Meârif, Mısır [ts], c. I, s. 232.

²³ İhsan Abbas, *Şerhu divâni Lebîd b. Rebîa el-Âmirî*, et-Turâsu'l-Arabî, Kuveyt 1962, ss. 34, 57, 108, 209, 265, 338.

²⁴ Emîr Alâuddîn Ali b. Balbân el-Fârisî, *Sahîhu İbn Hibbân bi tertibi İbn Balbân*, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1414/1993, c. II, ss. 76-79, no: 361.

²⁵ Taberî, *Târîhu'r-rusul ve'l-mulûk*, c. I, s. 216. Ayrıca bkz. Sargon Erdem, "Amâlika", *DİA*, İstanbul 1988, c. I, s. 557; Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, tahk.: Es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim, Daru'l-kütübî'l-ilmî, Beyrut [ts], c. V, s. 344; c. VI, s. 76.

²⁶ Cevâd Ali, *el-Mufassal fî tarihi'l-Arab kable'l-İslam*, 1413/1993, c. I, s. 308; ayrıca Âd kavmine gönderilen Hûd (as) ile ilgili detaylı bilgi için bkz. Cevad Ali, *Mufassal*, c. I, ss. 310-314.

olup, bunların hikâyelere, kıssalara ve efsanelere konu olduğunu; diğer bir kısmının da İslamiyet sonrası özellikle Hz. Muaviye (ö.60/680) döneminde kıssacılar tarafından uydurulduğu ifade etmektedir.²⁷

³⁰ Cevâd Ali, *Mufasssal*, c. I, s.315.

³¹ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *el-Câmiu'l-beyân an tevîli ayi'l-Kur'an*, tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru hicr, Kahire 1422/2001, c. V, ss. 251-252; 651-652 Cevâd Ali, *Mufasssal*, c. I, s. 318; c. VIII, s. 316; Şevki Dayf, *Târîhu'l edebi'l-Arabiyyi'l-asri'l-câhili*, Dâru'l-ma'arife, [ts], s. 86.

³² Cevâd Ali, *Mufasssal*, c. I, s. 318.

³³ Cevâd Ali, *Mufasssal*, c. I, ss. 314-316. Ayrıca bkz. Ömer Faruk Harman, “Lokman”, *DİA*, Ankara 2003, c. XXVII, s. 205. Mâverdi'nin naklettiği rivayetlere göre ise, Habeşli bir köle ya da Sûdan'daki Nevbe kavminden olduğu belirtilmektedir. Mâverdi ayrıca onun mesleği, kimliği, fiziki özelliği ve hikmetleri hakkında da çeşitli rivayetler nakletmektedir. (Bkz. Mâverdi, *Nüket*, c. IV, ss. 31-32.) Lokman'ın şahsiyeti ve tarihsel kimliği hakkında farklı görüşler için bkz. Ahmet Emin, *Fecru'l-İslam*, Mektebetü'l-İskenderiyye, 1928/1347, ss. 76-77

³⁴ Mâverdi, *Nüket*, c. VI, s. 31-32.

³⁵ Çeşitli rivayetler için bkz. Taberî, *Câmiu'l-beyân*, c. XVIII, s. 547; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtûbî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*; Müessesetü'r-risâle, Lübnan 1427/2006, c. XIV, ss. 468, 470; Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesir, *el-Bidaye ve'n-nihaye*, thk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru Hicr, 1418/1997, c. III, s. 6; Muhammed b. Ali b. Şevkânî, *Fethu'l-kadîr el-câmi' beyne fenniyyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ilmi't-tefsîr*, Daru'l-marife, Beyrut 1428/2007, s. 1141.

bilir. Diğer bir deyişle Lokman ile ilgili isrâiliyyât rivayetlerinin kaynağının sadece Ehl-i Kitab olduğunu söylemek kanaatimizce doğru gözükmemektedir.

Kur'an kıssalarında kendisinden bahsedilen Tübba' Kavmi³⁶ hakkında nakledilen isrâiliyyât türü rivayetlerin menşeinin Arap kültürü olduğu söylenebilir.

Peygamber devrinde bilindiğini⁴³ ve müfessirlerin onların içeriğine işaret eden, sahabe, tâbîne yahut da siyer ve ahbar râvilerine dayandırılan birçok rivayetlere yer verdiklerini ifade etmektedir.⁴⁴ Burada bir örnek vermek gerekirse, Mâverdî, muhadramûn şairlerinden Nâbiğa el-Câ'dî (ö. 65/685[?])'nin⁴⁵ Sebe ve Arim Selinden bahseden bir şiiriyle istişhatta bulunmaktadır.⁴⁶ Ayrıca, Sebe'lilerin başına gelen Arim Seli felaketinden sonra onların helak olmaları da Araplar arasında yaygın bir darb-ı mesel olarak kullanılır olmuştur.

I-VII.
- _____, *Kur'an-ı Anlamada Usul*, çev.: Vahdettin İnce, Ekin Yayınları, İstanbul 2012.
- Ebû Şehbe, Muhammed b. Muhammed, *el-İsrâiliyyât ve'l mevdûât fi kütübi't-tefsir*, Mektebetü 's-sünne, Kahire [ts].
- Emin, Ahmet, *Fecru'l-islam*, Mektebetü'l-İskenderiyye, 1928/1347, c. I.
- Erdem, Sargon, "Amâlika", *DİA*, İstanbul 1988, c. I-XXXXIV, ss. 556-558.
- Fârisî, Emîr Alâuddîn Ali b. Balbân, *Sahihu İbn Hibbân bi tertibi İbn Balbân*, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1414/1993, c. I-XVIII.
- Goldziher, Ignaz, *Mezâhibu't-tefsiri'l-İslâmî*, çev.: Abdülhalim en-Neccar, Mektebetü Hâncî, Kâhire 1955.
- Harman, Ömer Faruk, "Lokman", *DİA*, Ankara 2003, c. I-XXXXIV, ss. 205-206.
- Hatipoğlu, İbrahim, "İsrâiliyyât", *DİA*, İstanbul 2001, c. I-XXXXIV, ss. 195-199.
- Hıdır, Özcan, *Yahudi Kültürü ve Hadisler*, İnsan Yayınları, İstanbul 2006.
- Himyerî, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişam b. Eyyûb, *es-İretü'n-nebevi*, tahk.: Taha Abdurraûf Sa'd, Daru'l-Cil, Beyrut 1411.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer, *el-Bidaye ve'n-nihaye*, tahk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Daru Hicr, 1418/1997, c. I-XXI.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-azim*, tahk.: Mustafa es-Seyyid Muhammed, Müessesetü Kurtuba, Mektebetü evlâdi's-şeyh li't-türâs, [ts], c. I-XV.
- İsfehânî, Ebu'l-Ferec, *Kitâbu'l-eğâni*, Daru'l-kütübi'l-Mısri, Kahire 1369/1950, I-V.
- İslamoğlu, Mustafa, *Yahudileşme Temayülü*, Düşün Yayıncılık, İstanbul 2012.
- Kaya, Mesut, *Çağdaş Tefsirlerde İsrâiliyyât'a Yaklaşım ve Kitab-ı Mukaddes Bilgilerinin Kullanımı*, (Basılmamış Doktora Tezi), Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2013.
- Kazvîni, Ebû Abdullah Muhammed b. Yazîd, *Sünenü İbn Mâce*, tahk.: Muhammed Fuad Abdülbaki, Daru İhyai'l-kütübi'l-Arabiyye, [ts], c. I.
- Kırca, Celal, "Semûd", *DİA*, İstanbul 2009, c. I-XXXXIV, ss. 500-501.
- Kister, M.J., "İsrâiloğullarından Nakilde Bulunma Meselesi", çev.: Cemal Ağırman, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. V, sayı 1, ss. 125-153.
- Kurtûbî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir, *el-Câmi' li Ahkâmî'l-Kur'an*; Müessesetü'r-risâle, Lübnan 1427/2006, c. I-XXIV.
- Kuzudişli, Ali, *Yahudi Kültürünün Hadislere Etkisi*, (Basılmamış Doktora Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir 2004.
- Mâverdi, Ali b. Muhammed b. Habib, *en-Nüket ve'l-uyûn*, tahk.: Es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahim, Daru'l-kütübi'l-İlmi, Beyrut [ts], c.

- Reşit Rıza, Muhammed, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-hakîm el-meşhûr bi-tefsiri'l-menâr*, Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 2011, c. I-XII.
- Sicistânî, Ebû Davud Süleyman b. Eş'as, *Sünenü Ebî Dâvud*, Beytül-efkârî'd-düveliyye, [ts], c. I.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali, *Fethu'l-kadîr el-câmi' beyne fenniyyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ilmi't-tefsîr*, Daru'l-marife, Beyrut 1428/2007, c. I.
- Şimşek, M. Sait ve Uzun, Tacettin, *Arapça-Türkçe Deyimler-Kalıplar-Atasözleri Sözlüğü*, Beyan Yayınları, İstanbul 1991.
- Şimşek, Sait, *Kur'an Kıssalarına Giriş*, Kalender Yayınları, Konya 2013.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *el-Câmiu'l-beyân an tevli ayi'l-Kur'ân*, tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru hicr, Kahire 1422/2001, c. I-XXVI.
- _____, *Tarihu'r-rusul ve'l-mulûk*, thk: Muhammed Ebu'l-Fadl, Daru'l-Meârif, Mısır [ts], c. I-V.
- Tez, Zeki, *Mitolojinin Kültürel Tarihi: Doğu ve İslam Mitolojisi*, Doruk Yayınları, İstanbul 2008.
- Tüccar, Zülfikar, "Nâbîga el-Câ'dî", *DİA*, İstanbul 2006, c. I-XXXXIV, ss. 260-261.
- Vloten, Van, *es-Siyâsetü'l-Arabîyye ve's-Şîa ve'l-İsrâiliyyât fi ahdi Benî Ümeyye*, çev.: Hasan İbrahim Hasan, Muhammed Zeki İbrahim, Mektebetü'n-nahdati'l-Mısır, Mısır 1993.
- Yiğit, İsmail, "Sebe", *DİA*, İstanbul 2009, c. I-XXXXIV, ss. 241-242.
- YüceTürk, Oryan Seyfi, "Belkîs", *DİA*, İstanbul 1992, c. I-XXXXIV, ss. 420-421.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*, Mektebetü vehb, Kahire 2000, c. I.
- _____, *el-İsrâiliyyât fi't-tefsir ve'l-hadis*, Mektebetü vehb, Kahire 1411/1990.